objek utama yang menginspirasikan pemikiran ekonomi Islam sejak

masa awal (Karim, 2010:10).

Berkenaan dengan hal tersebut, Siddiqi (dalam P3EI UII Yogyakarta,

2008:105) membagi sejarah pemikiran ekonomi Islam menjadi tiga

periode, yaitu periode pertama/pondasi (Masa awal Islam – 450

H/1058 M), periode kedua (450-850 H/1058-1446 M), dan periode

ketiga (850-1350 H/1446-1932 M). Periodisasi ini masih didasarkan

pada kronologikal (urutan waktu) semata, bukan berdasarkan

kesamaan atau kesesuaian ide pemikiran. Hal ini dilakukan karena

studi tentang sejarah pemikiran ekonomi Islam masih pada tahap

eksplorasi awal. Dalam modul ini ditambahkan periode kontemporer,

pemikiran yang muncul sejak tahun 1930-an hingga sekarang.

3. Periode Pertama/Pondasi (Masa Awal Islam – 450 H/1058 M)

Pada periode ini banyak sarjana Muslim yang pernah hidup bersama

para sahabat Rasulullah dan para tabi‘in sehingga dapat memperoleh

referensi ajaran Islam yang autentik. Beberapa di antara mereka

antara lain: Hasan Al-Basri, Zaid bin Ali, Abu Hanifah, Abu Yusuf,

Muhammad Bin Hasan al-Shaybani, Yahya Bin Adam, Shafi‘, Abu

Ubayd, Ahmad bin Hanbal, Al-Kindi, Junayd Baghdad, Al-Farabi, Ibn

Miskwaih, Ibn Sina, dan Mawardi.

a) Zaid bin Ali (80-120 H/699-738 M)

Cucu Imam Husain ini merupakan salah seorang fuqaha yang

paling terkenal di Madinah dan guru dari seorang ulama

terkemuka, Abu Hanifah. Zaid bin Ali berpandangan bahwa

penjualan suatu barang secara kredit dengan harga yang lebih

tinggi daripada harga tunai merupakan salah satu bentuk

buruknya suatu akad ditentukan oleh akad itu sendiri, tidak

dihubungkan dengan akad yang lain. Akad jual beli yang

pembayarannya ditangguhkan adalah suatu akad tersendiri dan

memiliki hak sendiri untuk diperiksa apakah adil atau tidak, tanpa

dihubungkannya dengan akad lain (Karim, 2010:12-13).

b) Abu Hanifah (80 – 150 H/699 – 767 M)

Abu Hanifah Al-Nu‘man ibn Sabit bin Zauti, ahli hukum agama

Islam dilahirkan di Kufah pada 699 M semasa pemerintahan

Abdul Malik bin Marwan. Ia meninggalkan banyak karya tulis,

antara lain Al-Makharif fi al-Fiqh, Al-Musnad, dan Al-Fiqh Al-

Akbar. Abu Hanifah menyumbangkan beberapa konsep ekonomi,

menjadikan beliau dapat menentukan mekanisme yang lebih adil

dalam transaksi ini dan transaksi yang sejenis.

c) Abu Yusuf (113 – 182 H/731 – 798 M)

Abu Yusuf nama lengkapnya adalah Ya‘kub Ibn Ibrahim Ibn

Sa‘ad Ibn Husein al-Anshari. Beliau lahir di Kufah pada tahun

113 H. dan wafat pada tahun 182 H. Abu Yusuf berasal dari suku

Bujailah, salah satu suku bangsa Arab. Keluarganya disebut

Anshari karena dari pihak ibu masih mempunyai hubungan

tanggung jawab. Ia sangat menentang pajak atas tanah

pertanian dan mengusulkan penggantian sistem pajak tetap

Ekonomi Islam

13

(lump sum system) atas tanah menjadi sistem pajak proporsional

(proportional system) atas hasil pertanian.

d) Muhammad bin Al-Hasan Al-Shaybani (132-189 H/750-

804 M)

Muhammad bin Al-Hasan telah menulis beberapa buku, antara

lain Kitab al-Iktisab fȋ al-Rizq al-Mustahab (Book on Earning a

Clean Living) dan Kitab al- Asl. Buku yang pertama banyak

membahas berbagai aturan syariat tentang ijȃrah, tijȃrah, zirȃ

‘ah, dan shinȃ‘ah (hiring out, trade, agriculture, and industri).

Perilaku konsumsi ideal seorang Muslim menurutnya adalah

sederhana, suka memberikan derma (charity), tetapi tidak suka

meminta-minta. Buku yang kedua membahas berbagai bentuk

transaksi/kerja sama usaha dalam bisnis, misalnya salam

(prepaid order), syarikah (partnership), dan mudhȃrabah. Buku-

buku yang ditulis Muhammad bin al-Hasan ini mengandung

tinjauan normatif sekaligus positif, sebagaimana karya

kebanyakan sarjana Muslim.

e) Abu Ubayd Al-Qasim Ibn Sallam (w. 224 H/838 M)

Buku yang berjudul Al-Amwȃl ditulis ole Abu Ubayd Al-Qasim

Ibn Sallam merupakan suatu buku yang membahas keuangan

publik/kebijakan fiskal secara komprehensif. Di dalamnya

dibahas secara mendalam tentang hak dan kewajiban negara,

pengumpulan dan penyaluran zakat, khums, kharaj, fay, dan

tidak boleh dipungut atau dibayarkan secara zhalim, sementara

menarik diri dari kegiatan ekonomi bukanlah sikap Muslim yang

benar-benar Islami. Harith menganjurkan agar masyarakat harus

saling bekerja sama dan mengutuk sikap pedagang yang

melanggar hukum (demi mencari keuntungan).

g) Ibn Miskwaih (w. 421 H/1030 M)

Ibn Miskwaih dalam bukunya, Tahdȋb al-Akhlȃq, banyak

berpendapat dalam tataran filosofi etis dalam upaya untuk

mensintesiskan pandangan-pandangan Artistoteles dengan

ajaran Islam. Ia banyak membahas tentang pertukaran barang

dan jasa serta peranan uang. Menurutnya, manusia adalah

membahas kelebihan uang emas (dinar) yang dapat diterima

secara luas dan menjadi substitusi (mu‘awwid) bagi semua jenis

barang dan jasa. Hal ini dikarenakan emas merupakan logam

yang sifatnya: tahan lama, mudah dibawa, tidak mudah ditiru,

dikehendaki dan digemari banyak orang.

h) Mawardi (w. 450 H/1058 M)

Pemikiran Mawardi tentang ekonomi dalam bukunya yang

berjudul Al-Ahkȃm al-Sulthȃniyyah dan Adab al-Dȋn wa al-Dunyȃ.

Buku yang pertama banyak membahas tentang pemerintah dan

administrasi, berisi tentang: kewajiban pemerintah, penerimaan

merusak budi luhur, antara lain: ketamakan dalam menimbun

kekayaan dan menuntut kekuasaan. Mawardi juga membahas

tentang berbagai hukum syariat dan mudharabah dalam

karyanya, Al-Hawi al-Mudhȃrabah. Beberapa fuqaha tidak

memperbolehkan mudhȃrabah, sementara Imam Hanbali

memperbolehkannya.

5. Periode Kedua (450 - 850 H/1058 - 1446 M)

Pemikiran ekonomi pada masa ini banyak dilatarbelakangi oleh

menjamurnya korupsi dan dekadensi moral, serta melebarnya

kesenjangan antara golongan miskin dan kaya, meskipun secara

umum kondisi perekonomian masyarakat Islam berada dalam taraf

kemakmuran.

a. Al-Ghazali (451 – 505 H/1055 – 1111 M)

Al-Ghazali dikenal memiliki pemikiran yang luas dalam berbagai

bidang. Bahasannya tentang ekonomi dapat ditemukan dalam

karya monumentalnya Ihyȃ ‘Ulûm al-Dȋn, di samping dalam

Ushûl al-Fiqh, al-Musthafa, Mizȃn Al-‘Amal dan al-Tibr al-Masbûk

fȋ Nashȋhat al-Muluk.

fungsi uang dan berbahaya, sebagaimana juga penimbunan

barang-barang pokok untuk kepentingan-kepentingan individual.

Ia juga menganggap bahwa korupsi dan penindasan merupakan

faktor yang dapat menyebabkan penurunan ekonomi, karenanya

pemerintah harus memberantasnya.

b. Ibn Taimiyah (661 – 728 H/1263 – 1328 M)

Ibn Taimiyah adalah seorang fuqaha yang mempunyai karya

pemikiran dalam berbagai bidang ilmu yang luas, termasuk

dalam bidang ekonomi. Dalam bukunya al-Hisbah Fȋ Al-Islȃm

dan al-Siyȃsah al-Syar ‘iyyah fȋ Ishlȃh al-Rȃ‘iyyah (Legal Policies

to Reform the Rulers and the Ruled) ia banyak membahas

Ibn

Khaldun memperkenalkan mata uang yang tidak terbuat dari

emas atau perak, misalnya uang kertas, tetapi pemerintah wajib

menjaga stabilitas nilainya.

d. Nashiruddin Thusi (w. 485 H/1093 M)

Nashiruddin Thusi adalah ilmuwan Muslim yang ahli dalam

bidang astronomi, astrologi, matematika, dan tentu saja dalam

bidang ilmu sosial. Karyanya dalam bidang ekonomi terutama

ditemukan dalam kitabnya yang berjudul Akhlȃq al-Nashiri

(Nashirian Ethics).

Thusi menyebut ekonomi sebagai political economy,

masyarakat. Ia juga merekomendasikan pengurangan pajak, di

mana berbagai pajak yang tidak sesuai dengan syariah Islam

harus dilarang.

6. Periode Ketiga (850 – 1350 H/1446 – 1932 M)

Dalam periode ketiga ini kejayaan pemikiran dan juga bidang lainnya

dari umat Islam sebenarnya telah mengalami penurunan. Namun

demikian, terdapat beberapa pemikiran ekonomi yang berbobot

selama dua ratus tahun terakhir, sebagaimana tampak dalam karya

dari: Syah Waliyullȃh, Muhammad bin Abdul Wahhȃb, Jamaluddȋn al-

Afghȃni, Muhammad ‘Abduh, Ibn Nujaym, Ibn Abidin, Ahmad

Sirhindi, dan Muhammad Iqbȃl.

a. Syah Waliyullȃh (1114 – 1176 H/1703 – 1762 M)

Pemikiran ekonomi Syah Waliyullȃh dapat ditemukan dalam

karyanya yang terkenal berjudul Hujjatulȃh al-Balȋgha, di mana ia

banyak menjelaskan rasionalitas dari aturan-aturan syariat bagi

perilaku manusia dan pembangunan masyarakat. Menurutnya,

manusia secara alamiah adalah makhluk sosial sehingga harus

menyediakan berbagai sarana publik seperti jalan dan jembatan.

Untuk berbagai keperluan ini negara dapat memungut pajak dari

rakyatnya. Pajak merupakan salah satu sumber pembiayaan

kegiatan negara, namun harus memperhatikan pemanfaatannya

dan kemampuan masyarakat untuk membayarnya.

b. Muhammad Iqbȃl (1289 – 1356 H/1873 – 1938 M)

Meskipun di dunia luas lebih dikenal sebagai filosof, sastrawan

atau juga pemikir politik, Muhammad Iqbȃl sebenarnya juga

memiliki pemikiran-pemikiran ekonomi yang brilian. Pemikirannya

memang tidak berkisar tentang hal-hal teknis dalam ekonomi,

tetapi lebih kepada konsep-konsep umum yang mendasar.

 Bacalah uraian materi pembelajaran tentang sejarah pemikiran tokoh-

tokoh ekonomi Islam dan konsep pemikirannya.

 Setiap anggota pasangan mengisi tabel berikut ini.

No Pertanyaan/Kegiatan

(Periode)

Uraian

(Nama Tokoh-tokoh Ekonomi Islam)

1. Periode Pertama/Pondasi
(Masa Awal Islam – 450
H/1058 M)

2. Periode Kedua (450 - 850
H/1058 - 1446 M)

3. Periode Ketiga (850 –
1350 H/1446 – 1932 M)

4. Periode Kontemporer

(1930 – sekarang)

bisa dianggap sebagai acuan sejarah ekonomi Islam

selama tidak bertentangan dengan ajaran Islam.

d) Periodisasi sejarah pemikiran ekonomi Islam dapat dikategorikan

menjadi periode pertama (Masa awal Islam – 450 H/1058 M), periode

kedua (450 – 850 H/1058 – 1446 M), periode ketiga (850 – 1350

H/1446 – 1932 M), dan periode kontemporer (1350 H – sekarang).

e) Dimungkinkan terjadinya transformasi pemikiran ekonomi dari Islam ke

Barat pada abad pertengahan, sebagaimana juga terjadi pada ilmu

pengetahuan secara umum. Banyaknya kesamaan/kemiripan antara

pemikiran sarjana Muslim dengan Barat, praktik ekonomi, dan sejarah

Peradaban Modern

d. Peradaban Barat

2. Periodisasi sejarah pemikiran ekonomi Islam yang didasarkan pada

kronologikal (urutan waktu) dapat dikategorikan menjadi sebagi

berikut:

a. Periode pra klasik, periode klasik, periode pertengahan, dan

periode kontemporer.

b. Periode pertama (Masa awal Islam-450 H/1058 M); periode kedua

(450-850 H/1058-1446 M); periode ketiga (850-1350 H/1446-1932

M); dan periode kontemporer (1350 H-sekarang).

c. Periode klasik, periode pertengahan, neo-klasik, dan periode

modern.

d. Periode masa awal Islam dan periode kontemporer.

3. Berikut ini adalah seorang tokoh pemikiran ekonomi Islam yang

termasuk pada periode pertama/pondasi (masa awal Islam-450

H/1058 M), yaitu…..

a. Ibn Taimiyah

b. Al-Ghazali

c. Abu Yusuf

d. M.A. Mannan

4. Berikut ini adalah seorang tokoh pemikiran ekonomi Islam yang

termasuk pada periode kedua (450 H – 850 H/1058 M – 1446 M),

yaitu…..

a. Abu Hanifah

b. Umer Chapara

c. M.A Mannan

d. Ibn Taimiyah

5. Berikut ini adalah seorang tokoh pemikiran ekonomi Islam yang

termasuk pada periode ketiga (850 H – 1350 H/1446 M – 1932 M),

yaitu…..

a. Syah Waliyullȃh

b. Ibn Khaldun

c. Ibn Taimiyah

d. Umer Chapra

6. Berikut ini adalah seorang tokoh pemikiran ekonomi Islam yang

termasuk pada periode kontemporer (1932 M - Sekarang), yaitu…..

a. Ibn Khaldun

b. M. A. Mannan

c. Jamaluddȋn al-Afghȃni

d.